fatos per annos regnum retemptat, atque omnis Hispania gaudio nimio freta abscriter letatur. The decrees which were so displeasing to the clergy seem to have been issued at the 18th Council. Toletan. A. D. 701, of which council *Rodericus* III. 15, says, Ille [Witiza] in ecclesia S. Petri, quæ est extra Toletum, cum episcopis et magnatibus super ordinatione regni concilium celebravit, quod tamen in corpore canonum non habetur. Comp. *Isidorus Pacensis* (Bätsching l. c. S. 389) Si sibeito relegato Felix urbis regie, Toletanae Sedis Episcopus gravitatis et prudentiæ excellentia nimie pollet et concilia satis præclara etiam adhuc cum ambobus Principibus [Egica et Witiza] agit.

¹ Schmidt's Kirchengeschichte Bd. 2. S. 81 ff. Bd. 3. S. 184 ff. C. F. Staudlin's Kirchengeschichte von Grossbritannien (2 Thele. Göttingen, 1819, Svo.), Th. 1. S. 56 ff. [See Murdock's Mosheim I, 501, note 5. Tr.]

² *Beda* hist. eccl. gentis Anglorum III. 25. The close of the dispute held between the Scotch Bishop Colman and the English Presbyter Wilfrid is remarkable. The former appealed to Anatolius and Columban, the latter to Peter, closing with the passage *Matth. xvi. 18: tu es Petrus, &c.* King Oswy then said, Verene, Colmane, hæc illi Petro dicta sunt a Domino? Qui ait: vere, Rex. At ille: habetis, inquit, vos proferre aliquid tantæ potestatis vestro Columbae datum? At ille ait: nihil. Rursum autem Rex: si utriusque vestrum, inquit, in hoc sine ulla controversia consentiunt, quod hæc principaliter Petro dicta, et ei claves regni caelorum sunt data: a Domino? Responderunt: etiam, utique. At ille ita conclusit: et ego vobis dico, quia hic est ostiarius ille, cui ego contradicere nolo, sed in quantum novi vel valeo, hujus cupio in omnibus obedire statutis, ne forte me adveniente ad fores regni caelorum, non sit qui reserat, averso illo qui claves tenere probatur. Hæc dicente Rege faverunt assidentes quique sive adstantes majores una cum mediocribus, et abdicata minus perfecta institutione, ad ea quæ meliora cognoverant, sese transferre festinabant.

³ In particular the doctrine of a purgatory, comp. *Beda* III. 19, V. 13.

⁴ *Beda* IV. 2. (Theodorus): peragrata insula tota, quaquaversum Anglorum gentes morabantur, — rectum vivendi ordinem, ritum celebrandi pascha canonicum, per omnia comitante et cooperante Adriano disseminabat. Isque primus erat archiepiscopus, cui omnis Anglorum ecclesia manus dare consentiret. Et quia literis sacris simul et sæcularibus, ut diximus, abundanter ambo erant in-